
 
 

 
 

ประกาศองค์การบรหิารสว่นตำบลปะอาว 
เรือ่ง การรบัสมคัรบคุคลเพือ่เข้ารบัการสรรหาและเลอืกสรรเป็นพนักงานจา้ง 

********************** 
 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี มีความประสงค์รับ
สมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จำนวน 1  อัตรา  ประเภท พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ  จำนวน 1 ตำแหน่ง  1  อัตรา  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และประกอบมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2547 หมวด 4 การสรรหาและเลือกสรร ข้อ 18 ข้อ 19 ข้อ 
20 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล
ปะอาว  อำเภอเมืองอุบลราชธานี  จังหวัดอุบลราชธานี  โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 1.ตำแหน่งที่รับสมัคร 
 ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ   จำนวน  1  ตำแหน่ง  1  อัตรา  ดังนี้  
 1.1  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์   จำนวน   ๑    อัตรา 
       สังกัด  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว    
 รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร แนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก) 
 

 2.คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิ์เข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
 2.1 ผู ้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั ่วไป ผู ้สมัครต้องมีคุณสมบัติและไม่มีคุณสมบัติต้องห้ามตามข้อ 4                  
แห่งประกาศคณะคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื ่อง ม าตรฐานทั ่วไปเกี ่ยวกับ            
พนักงานจ้าง ลงวันที่  30  มิถุนายน  2547  ดังต่อไปนี้ 
  1.มีสัญชาติไทย 
  2.มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ และอายุไม่เกิน 60 ปี 
  3.ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  4.ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือน  ไม่
สมประกอบหรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับพนักงานส่วนตำบล 
ดังนี้           
  (ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  (ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
  (ค) โรคเท้าช้าง ในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 

(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
  (จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
  และกฎ ก.พ.ว่าด้วยโรค พ.ศ.2553 
  (1) วัณโรคในระยะแพร่กระจาย 
  (2) โรคเท้าช้าง ในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจ 

(3) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 

 



 
-2- 

  (4) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(5) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อ 

การปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ.กำหนด 
  5.ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือ เจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 
  6.ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
  7.ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา 
เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  8.ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ 
  9.ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งให้พักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามมาตรฐาน
ทั่วไป หลักเกณฑ์และวีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานส่วนตำบล ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น หรือตามกฎหมายอื่น 
  9.1 ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดี จนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
  9.2 ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบราชการ 
  9.3 ต้องไม่เป็น พระภิกษุ หรือ สามเณร นักบวช หรือนักพรต (ตามหนังสือกรมสารบรรณ
คณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 98/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหา
เถรสมาคม ลงวันที่ 17 มีนาคม 2538) 
 

  ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู ้มีคุณสมบัติทั ่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบตรงที่ประกาศรับสมัครจริงและจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบ
สมัคร พร้อมทั้งยื่นและแสดงหลักฐานตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด หากยื่นไม่ครบถ้วนจะถูก               ตัด
สิทธิในการเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง และหากมีการปลอมแปลงเอกสารที่ใช้สมัครสอบ จะ
ถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 
  หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิก
สภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ หรือ
พนักงานลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่นและต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรค
ต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นมายื่นด้วย 
 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแต่ละตำแหน่ง
แนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-3- 
 3.การรับสมัคร 
  3.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ที่สนใจติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐาน สมัครด้วยตนเอง ณ สำนักปลัด
องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลปะอาว อำเภอเม ืองอ ุบลราชธาน ี จั งหว ัดอ ุบลราชธาน ี ต ั ้ งแต ่ว ันท ี ่  23                     
มีนาคม  2566 ถึงวันที่  3 เมษายน  2566  เวลา 08.30 - 16.30 น. ในวันและเวลาราชการ สอบถาม
รายละเอียดได้ที ่  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว  หมายเลขโทรศัพท์ 0-4584-0492,
๐๙๓๓๒๓๙๓๕๖ 
  3.2 หลักฐานและเอกสารในการรับสมัครที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร ดังนี้ 
  ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร โดยการกรอกรายละเอียดใน 
ใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน มายื่นในวันรับสมัคร ดังนี้ 
  1.ใบสมัคร 
  2.รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 ใบ 
(ถ่ายครั้งเดียวกัน) และถ่ายไม่เกิน 6 เดือน 
  3.สำเนาทะเบียนบ้าน (พร้อมรับรองสำเนา)   จำนวน 1 ฉบับ 
  4.สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (พร้อมรับรองสำเนา) จำนวน 1 ฉบับ 
  5.ใบรับรองแพทย์ ซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคท่ีต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ฉบับที่ 3 (พ.ศ.2535) 
ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่ตรวจร่างกาย   จำนวน   ๑ ฉบับ 
  6.สำเนาหลักฐานสำเร็จการศึกษา ทะเบียนผลการเรียนที่ระบุสาขาแสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษา
ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการสรรหา 
  7.สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เช่น ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-สกุล(ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ 
  ทั้งนี้ ในหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 
  3.3 ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
  ค่าธรรมเนียมการสมัคร ตำแหน่งละ 100 บาท (หนึ่งร้อยบาทถ้วน) 
  3.4 เงื่อนไขในการสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง
ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอัน
เกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆหรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอัน
เป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัคร
และการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 
 

  4.ประกาศรายชือ่ผู้มีสทิธริับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวนั เวลา สถานที่ในการประเมิน
สมรรถนะ 
  องค ์ การบร ิหารส ่ วนตำบลปะอาว  จะประกาศรายช ื ่ อผ ู ้ ม ี ส ิ ทธ ิ ร ั บการประ เมิน                           
สมรรถนะ  ในวันที่  4 เมษายน  2566  และกำหนดวันประเมินสมรรถนะ ในวันที่ 7  เมษายน  2566 (เวลา 
09.00 น.เป็นต้นไป) 
 





ผนวก ก 
-1- 

รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาวเรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็น

พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว ลงวันที่  13  มีนาคม   2566   
**************************** 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
1.ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  จำนวน  ๑ อัตรา 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับงานด้านประชาสัมพันธ์  ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบและปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 รวบรวมข้อมูล ข่าวสาร เอกสาร รายงานและประเด็นต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือเป็นข้อมูลที่ 

เป็นประโยชน์ในการดำเนินงานด้านการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ของหน่วยงาน  
  1.2 สำรวจและรวบรวมความคิดเห็นของประชาชน ผู้รับบริการ และหน่วยงานต่าง ๆเพื่อเป็น
ข้อมูลในการดำเนินงาน และปรับปรุงพัฒนางานภายในหน่วยงาน ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  
  1.3 ปรับปรุงทะเบียนสื่อมวลชน เพ่ือเก็บรวบรวมไว้เป็นข้อมูลของหน่วยงาน  
  1.4 ให้บริการด้านประชาสัมพันธ์ในการติดต่อ ต้อนรับ ชี้แจงทั่ว ๆ ไป เพื่อไขข้อขัดข้องใจและ
ช่วยตอบคำถามให้แก่ประชาชน  
  1.5 ดำเนินการประชาสัมพันธ์โดยวิธีการต่าง ๆ เพื ่อเผยแพร่ ให้ความรู ้ ความเข้าใจอันดี 
เกี่ยวกับการดำเนนิงานหรือผลงานของหน่วยงานหรือของรัฐบาล หรือนโยบายของรัฐบาล  
  1.6 แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ในเบื้องต้นด้านงานประชาสัมพันธ์  เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่าง
ถูกต้อง  มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องตามกฎระเบียบที่กำหนดไว้  
  1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง ๆที่เกี่ยวข้องกับ
งานประชาสัมพันธ์  เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
  1.8 ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้  

2. ดา้นการบรกิาร  
2.1 เผยแพร่ แจกจ่ายข่าวเอกสาร และเอกสารเกี่ยวกับความรู้ในด้านต่าง ๆ เพื่อประชาสัมพันธ์ 

งานของหน่วยงาน  
2.2 ให้คำแนะนำเก่ียวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู๋ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงาน 

หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จ ลุล่วง  
  2.3 ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงาน หรือประประชาชนทั่วไป 
เพ่ือให้บริการ หรือขอความร่วมมือเกี่ยวกับข้อมูลเพื่อใช้ในงานประชาสัมพันธ์ที่ตนรับผิดชอบ  
  2.4 อำนวยความสะดวกแก่ผู้มาติดต่อ ด้วยการให้ความรู้ในด้านต่าง ๆ ตามท่ีตนปฏิบัติหน้าที่อยู่
ในอำนาจหน้าที่ เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการด้านข้อมูลข่าวสารที่ดีจากรัฐ  
 



 
-2- 

 
คุณสมบตัเิฉพาะสาหรบัตำแหนง่ มคีุณวฒุอิยา่งใดอยา่งหนึง่ดังตอ่ไปนี ้ 

1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
บัญชี การขาย พณิชยการ เลขานุการ เทคนิคการตลาด การจ ัดการ การธนาคารและธ ุรก ิจการเงิน 
ภาษาต่างประเทศ บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงเรม การประชาสัมพันธ์ การท่องเที่ยว นิเทศ
ศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ที่ ก.จ , ก.ท. และ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒอิย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียยวกันในสาขาวิชา 
หรือทางบัญชี การขาย พณิชยการ เลขานุการ เทคนิคการตลาด การจัดการ การธนาคารและธุรกิจการเงิน 
ภาษาต่างประเทศ บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงแรม การประชาสัมพันธ์  การท่องเที่ยว นิเทศ
ศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ, ก.ท. และ อ.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทาง 
บัญช ี การขาย พณิชยการ เลขาน ุการเทคน ิคการตลาด การจ ัดการ การธนาคารและธ ุรก ิจการเงิน 
ภาษาต่างประเทศ บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงแรม การประชาสัมพันธ์  การท่องเที่ยว นิเทศ
ศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ,ก.ท.และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
- การมุ่งผลสัมฤทธิ์    ระดับ  1 
- การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม  ระดับ  1 
- ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน  ระดับ  1 
- การบริการเป็นเลิศ    ระดับ  1 
- การทำงานเป็นทีม    ระดับ  1 

ระยะเวลาการจา้ง  
ทำสัญญาจ้าง ไม่เกินคราวละ 4 ปีหรือตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564-2566) และไม่ก่อนวันที่ ก.อบต.

จังหวัดอุบลราชธานี ได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  
ค่าตอบแทน 

- คุณวุฒิ ปวช. หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท  
 - คุณวุฒิ ปวท. หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท  
 - คุณวุฒิ ปวส. หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท 

 ได้รับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว ตามประกาศ ก.จ.,  ก.ท.,  และ ก.อบต. กำหนดมาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้างและพนักงานจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ได้รับ
เงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

 
 



 
ผนวก ข 

-3- 
รายละเอียดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาวเรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว ลงวันที่  13  มีนาคม  2566  

1.ตำแหนง่ ผูช้ว่ยเจา้พนักงานประชาสัมพนัธ ์  

ก (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ภาคความรู้ความสามารถทัว่ไป  

  ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป  โดยวิธีสอบข้อเขียน  โดยคำนึงถึง  ระดับความรู้
ความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง  ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งด้วย 

๑. วิชาความรู้ความสามารถในการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
  ทดสอบความสามารถในการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผล โดยการให้สรุปความหรือ            จับ
ประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว  หรือให้วิเคราะห์เหตุการณ์ หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม หรือ
ให้หาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูล หรือสมมุติฐาน หรือให้วิเคราะห์และสรุปเหตุผลโดยการ
อย่างอ่ืน  ซึ่งเหมาะสมแก่การทดสอบความสามารถดังกล่าวอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างก็ได้ 
 .  ๒. วิชาภาษาไทย 
  ทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา  โดยให้สรุปความและตีความจากข้อความสั้น ๆ 
หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ หรือ
ให้ทดสอบโดยการอย่างอ่ืนที่เหมาะสมกับการทดสอบภาคความรู้ความสามารถดังกล่าว 
  ๓. วิชาระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงาน 
   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน    
   -พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2542 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 
   -ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง๒๕๒๖ 
ปัจจุบัน  
  4. ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับชุมชนตำบลปะอาวหรือองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว  
อำเภอเมืองอุบลราชธานี  จังหวัดอุบลราชธานี  
ข (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ภาคความรู้ความสามารถที่ใชเ้ฉพาะตำแหน่ง   แบง่เปน็  

1.ทดสอบแบบปรนยั  (คะแนน  50  คะแนน)  
  1. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540  
  2. พรบ.ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550  
  3. ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระราชดำริของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชมหาราช  
  4. ความรู้เกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์  , หลักการประชาสัมพันธ์ ,การเขียนเพื่อการ
ประชาสัมพันธ์ , เทคนิคการประชาสัมพันธ์, จรรยาบรรณนักประชาสัมพันธ์ 
  5. หลักการและทฤษฎีการติดต่อสื่อสาร  



-4- 
 

2.ทดสอบความรูค้วามสามารถทีใ่ช้ในการปฏิบตัิงานในหนา้ทีโ่ดยเฉพาะทีร่ะบุไวใ้นมาตรฐานกำหนด
ตำแหนง่โดยวธิกีารสอบปฏบิตั ิ(คะแนนเต็ม 20 คะแนน)  

 -การทดสอบโดยวิธีปฏิบัติด้านทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ สำหรับการใช้งานด้านประชาสัมพันธ์  

ค (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ภาคความเหมาะสมกบัตำแหน่ง  
   ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีการสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งจาก
ประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื ่นของผู ้เข้าสอบจากการ
สัมภาษณ์  ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจ
ใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที ่และความรู้ในเรื ่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ  ความสามารถ  
ประสบการณ์  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  
รวมทั้งสังคม  และสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น 
 
 


